

ABONAMENTELE

Pentru Sibiu:

1 lună 85 cr., $\frac{1}{4}$ an 2 fl. 50 cr., $\frac{1}{2}$ an 5 fl., 1 an 10 fl.
Pentru ducerea la casă cu 15 cr. pe lună mai mult.

Pentru monarhie:

1 lună 1 fl. 20 cr., $\frac{1}{4}$ an 3 fl. 50 cr., $\frac{1}{2}$ an 7 fl.,
1 an 14 fl.

Pentru România și străinătate:

$\frac{1}{4}$ an 10 franci, $\frac{1}{2}$ an 20 franci, 1 an 40 franci.

Abonamentele se fac numai plătindu-se înainte.

TRIBUNA

Apare în fiecare zi de lucru

INSERTIUNILE

Un șir garmond prima dată 7 cr., a doua oară 6 cr.,
a treia oară 5 cr.; și timbru de 30 cr.

Redacția: Str. Iernii 11. — Administrația: Str. Cienădiei 3.

Se prenumerează și la poște și la librării.

În București

primesce abonamente D. C. Pascu, Str. Lipscani 35.

Epistole nefrancate se refuză. — Manuscripte nu se înapoiază

Un număr costă 5 cruceri v. a. sau 15 bani rom.

La

Abonament lunar

pentru Martie st. v.

— cu prețurile din capul foi —
invită

Administrațiunea dăruului „TRIBUNA“.

Sibiu, 27 Februarie st. v.

(=) Este generală în toată presa din țară și din străinătate discuțiunea, că din ce motive s'a retras dl Tisza tocmai acum dela guvern.

Aproape toate foile maghiare și maghiaroane susțin unanim, că afacerea incolatului lui Kossuth l'a trântit. Foile străine afirmă însă, că nu această neînsemnată afacere ar fi fost în stare să răstoarne pe un ministru-președinte atât de strașnic, cum a fost dl Coloman Tisza în zilele sale cele bune.

Vor fi având dreptate și unele și altele. Înainte de toate este neîndoit, că kossuth-ismul a contribuit la căderea dlui Tisza. Aici nu înțelegem însă numai afacerea incolatului bătrânului revoluționar, ci ideile și idealurile lui preste tot.

Afacerea incolatului este numai un pretext, ales de dl Tisza anume, ca după el să se retragă cu o oare-care aureolă de popularitate, câștigând aparența, că s'a sacrificat pentru o idee atât de predilectă și de populară între conaționali sei.

Adversarii sei maghiari susțin, că ei aureola aceasta nu și-a câștigat-o, mai virtos s'a făcut ridicol prin echivocitatea, că era înaintea Coroanei voecse și apară cel mai leal, ear' înaintea Maghiarilor ca unul, care s'a sacrificat pentru dreptul de cetățean al lui Ludovic Kossuth.

Aceste sunt mai mult sau mai puțin cestiuni de gust, care pe noi nu mult ne privesc.

Susținem însă, că kossuth-ismul a contribuit la căderea ministrului-președinte.

Este lucru cunoscut, că în inter-nul inimii sale domnul Coloman Tisza totdeauna a fost kossuth-ist. A fost adevărat, precum sunt aproape toți Maghiarii. Cariera politică încă și-a început-o în partidul kossuth-istilor. Dar când a ajuns la putere, a trebuit să se lapede de idolul seu, sau mai bine zis să-l ascundă ceva mai afund în inima sa.

Căci a trebuit să se convingă dl Coloman Tisza, că Ungaria nici decum nu se poate guverna cu ideile lui Kossuth. Câtă vreme suntem parte integrantă a monarhiei austro-ungare și avem să apărăm prelungă ale noastre și interese europene,

nici vorbă nu încapă de împlinirea idealurilor kossuth-iste.

Despre aceasta a trebuit să se convingă și domnul Tisza și au trebuit să se convingă și conaționali sei, care în cele din urmă și în majoritatea lor mai mult *pro forma*, decât din sinceritate se lapă de Kossuth, dacă se lapă.

Ajuns la guvern, domnul Coloman Tisza n'a lucrat totdeauna în consecență cu convingerea, pe care am spus mai sus, că a trebuit să și-o câștige. Aceasta cu deosebire în timpul din urmă. Tot mai dese au devenit cestiunile și afacerile, în care șeful guvernului ungar s'a vădit îndemnat să facă concesii în direcțiunea stângii extreme. Așa d. p. sciut este, că vestitul §. 14 din legea militară mai ales la stăruința kossuth-istilor a fost modificat, asemenea la dorința lor s'a modificat și legea honveților acum de curând votată, pe pofta lor a voit ministrul președinte al Ungariei să modifice și legea incolatului etc.

Devenind atât de dese concesionile făcute de dl Tisza kossuthistilor și amenințând a deveni și mai dese, pozițiunea lui a devenit din zi în zi mai slabă, ear' în cele din urmă a trebuit să cadă.

Fără îndoială la căderea lui au mai contribuit și alte cauze. Acolo e corupțiunea cea colosală, care a infectat toți ramii administrației publice, pauperismul ce bătute cele mai multe ținuturi ale statului, dar' cu deosebire cestiunea naționalităților, care sub dl Tisza a ajuns la culmea amărăciunii, așa încât rezolvarea ei nu se mai poate amâna fără serioase primejdii pentru viitorul statului.

Toate aceste au contribuit la răsturnarea unui guvern urgisit, care nimeri nu-i mai era pe voe, dar' rămâne ceea-ce am zis la început, că înainte de toate dl Tisza a căzut ca un *memento* pentru toți aceia, care cred, că Ungaria se va feri cândva în direcțiunea kossuthistă.

Acest *memento* este bine să-l asculte și naționalitățile nemaghiare din țările coroanei ungare și în special noi Români.

Soartea, altcum mai mult ca meritată, care l'a ajuns pe ministrul nostru președinte, poate servi de învățură, că n'are nimenea să și facă iluziuni mai mult sau mai puțin kossuth-iste, n'are să se gândească a descoperi căi nouă pentru a ferici poporul românesc. Ci mai virtos avem să rămânem cu toții credincioși steagului și tradițiilor noastre și fără șovăire să urmărim politica noastră, pe care astăzi o putem numi istorică.

Pe această cale, croită de părinții noștri, cauza noastră nici-când nu va fi primejduită, ci în cazul cel mai rău

întârziată pe câțiva vreme. Însă un an doi, de ce sunt numai clipe în viața popoarelor, ear' răbdare nimenea n'are mai multă ca Românul.

Pe alte căi însă, voind să ne arătăm primejdioși altora, ne vom primejdi propriile noastre interese, care numai atunci vor fi respectate, când vor fi identice cu interesele de dezvoltare și de siguranță ale monarhiei și cu interesele de pace ale Europei.

REVISTĂ POLITICĂ.

Sibiu, 27 Februarie st. v.

Nou grupări de partid în parlamentul austriac.

Din Viena se telegrafează, că în sedința clubului polonez dela 9 l. c. n. președintele acestuia baronul Jaworski a făcut cu privire la cestiunea legii fonciare galițiene o declarațiune atât de scurtă, bruscă și hotărâtă, ca și-când prin aceasta ar fi voit să deie un ultimatum atât la adresa guvernului, cât și la adresa majorității parlamentare. Baronul Jaworski a declarat adevărat fără nici o motivare mai lungă, că el nu a negociat și nici nu va negocia nici cu centrul, nici cu celelalte fracțiuni. Clubul polonez nu poate să facă în această direcțiune nici o concesione. E treaba guvernului, de a se îngriji pentru acceptarea legii. Pentru de a da o poentă mai mare acestei declarațiuni categorice, clubul a deschis apoi o dezbateră asupra unei teme foarte ciudate: asupra posibilității unor nou grupări de partid în parlament.

Atitudinea stângii extreme față cu legea despre incolat.

Partidele parlamentare din Ungaria țin mereu conferențe pentru de a-și preciza atitudinea lor față cu criza ministerială și față cu legea despre incolat. La 9 l. c. seara a ținut și partidul independent o conferență, în care dl Daniil Irányi a pus întrebarea, că ce atitudine să iee partidul față cu noul guvern? Dacă noul guvern nu va împlini promisiunea domnului Tisza în ce privește revisuirea legii despre incolat, partidul va continua și în contra lui lupta începută în contra lui Tisza. Meszlényi s'a alăturat cu plăcere la vederile lui Irányi. Helfy a ținut de cu scop, ca respectivul orator, care va vorbi în numele partidului, să pună în trebă, că adevărat în ce a consistat divergența de păreri între Tisza și ceilalți miniștri? După părerea lui, dacă Tisza ar fi om de caracter, el și în calitate de deputat ar trebui să persiste prelungă vederile lui de acum, pentru care se preinde, că a trebuit să demisioneze. Aceasta e de importanță foarte

mare, ca să nu creadă lumea, că Tisza a căzut pentru afacerea dreptului de incolat al lui Ludovic Kossuth. La propunerea lui Irányi, dl Helfy a fost recerțat a da expresiune în casa deputaților acestor vederi ale partidului. Irányi e de părere și crede, că întreg partidul consimte cu el, că partidul independent trebuie să persiste și mai departe prelungă punctul lui de vedere de până acum în ceea-ce privește cestiunea legii despre incolat.

Contele Ignatieff despre popoarele din Balcani.

Spre a liniști pe Sârbi, care s'au supărat din cauză, că cunoscutele charte slavice au redus granițele Sârbiei, faimosul președinte al societății de binefacere slavice din Petersburg, contele Ignatieff, a declarat unui corresponsent sârbesc, că granițele etnografice de obicei nu se stabilesc prin charte, ci prin sânge. Apoi a zis:

Noi Rușii nu avem nici cel mai mic motiv, de a semăna ceartă și neînțelegere între popoarele din Balcani. Ele toate ne stau deopotrivă aproape și ne sînt deopotrivă iubite. Pentru ea însăși Rusia nu caută nimic în Peninsula-Balcanică, — ea nu are trebuință acolo nici de popoare, nici de teritorii. Nouă ni-ar conveni mai mult, dacă popoarele balcanice s'ar înțelege ele între ele și ar lucra în solidaritate; în noi ele vor afla totdeauna numai prieteni și nici-o dată dușmani. De multe-ori m'i-s'a făcut imputarea, că iau parte Bulgarilor; asta nu e adevărat. Bulgarii au numai mai multă trebuință de ajutor străin decât Sârbii; de câte-ori însă a trebuit să mă întrepun pentru Sârbi, ei trebuie să știe, că îi stimez și iubesc. Pentru Ruși, Sârbi sînt scumpi ca un popor, care e bun și curajos și nutrește idea reciprocității slavice și ține strîns la credința ortodoxă. Actualmente Sârbii se bucură de deplina simpatie a societății rusești și, siguri de simpatia Rusiei, ei nu o să fie îngrijați pentru viitorul lor.

Recunoșterea principelui Ferdinand din Bulgaria.

Diarul rusesc oficial din Bruxella, „Le Nord“, triumfează, se înțelege, din cauză, că Poarta refuză a face pașii de lipsă pentru recunoșterea principelui Ferdinand, și provocându-se la atitudinea presei austro-ungare, își exprimă părerea, că recunoșterea principelui de către Europa nu va urma nici-o dată. Cât privește amenințarea, că Bulgaria se va declara independentă, aceasta nu are să se iee nici acum mai în serios, decum s'a fost luat prima-dată.

Crisa ministerială.

Este acum cu desăvîrșire sigur, că actualul ministru de agricultură, contele Iuliu Szapary, va fi însărcinat cu formarea noului cabinet. Se scrie în foile din Budapesta, că contele Szapary a și început negocierile cu actualii sei colegi și cu alți bărbați politici, care vor fi chemați să intre în cabinet.

Positiv nu se poate încă ști, dacă vor rămâne actualii miniștri în noul cabinet, sau vor fi înlocuiți cu alții. Atăta numai vestesc „Pester Lloyd“, că contele Szapary probabil va dori să iee el în primire portoliul inter-nelor și că astfel contele Geza Teleki va eși din minister, după-ce cu greu se va hotări să primească alt resort. Tot „Pester Lloyd“ spune, că nu este exclus, că resortul inter-nelor va fi oferit contelui Iosif Zichy, actualul comite-suprem dela Pojon.

„Budapester Tagblatt“ anunță mai lămurit, că contele Iuliu Szapary a dat deja de greutate în compunerea noii liste ministeriale, în urma cărora din această listă afară de dl Tisza vor mai lipsi doi membri ai actualului cabinet. Aceiași foaie spune, că scirea, că Szapary ar fi renunțat deja la misiunea de a forme cabinetul, este neadeverată.

În ce privește auspiciile, sub care va intra cabinetul Szapary în fruntea afacerilor, este foarte potrivit următoarea apreențare, cu care își sfîrșește „Neue Freie Presse“ articolul seu de fond dela 7 Martie:

„Demisiunea lui Tisza aduce o catastrofă serioasă în politica ungurească. Partidul liberal se poate încă mângui cu speranța, că-i va succede și și mențină unitatea și se devină stîlpul de razim al noului cabinet. Dar' autoritatea majorității, care n'a putut scuti de răsturnare cabinetul încrederei sale, este slăbită și consistența ei internă este destrăbălată. Se spune deja, cine are să fie următorul lui Tisza. Este același conte Szapary, care a părăsit portoliul ministerail sub impresiunea sdrobotoare a politice sale financiare, care a fost atât de dărăpănată, încât și credinciosul seu Hegedüs și-a exprimat nemulțumirea sa față cu el, ear' în casa magnaților s'a ridicat o furtună. Acestom să aibă deodată destoinicia de a înlocui pe Tisza și a inspira partidului seu încredere necondiționată? Aceasta noi nu o putem înțelege. Chiar și dacă ar ave contele Szapary voința firmă să o facă, n'ar pute rămâne credincios politiceii lui Tisza, pentru-că atunci ar trebui să se teamă, că l'ar ajunge soartea acestuia“.

Cât pentru rolul, pe care-l pregătesc guvernamentalii dlui Coloman Tisza după retragere, se pronunță „Nemzet“ precum urmează:

„Atăta este sigur, că retrăgându-se Tisza în consecența celei mai scrupuloase interpretări a cuvîntului seu, dispune de atăta experiență, putere și talent de om de stat, încât și abstracție făcînd dela pozițiunea lui de

FOIȚA „TRIBUNEI“

Crucea de argint.

II.

(Urmare.)

— Ai dreptate, Ioano, dîse Aurelia absorbită în cugete; și un copil ar înțelege învățătura acestor parabole, și eu sînt eu totul mișcată.

— Cu toate aceste, această parabolă, urmă Ioana, este una din acele ce au întărit mai mult pe arhieriei și pe cărturari în contra junelui învățător din Nazaret.

— Și pentru-ce?

— Pentru-că într'însa arată pe un Samaritan, pe un păgîn, mai uman decît un levit și un preot, fiindcă acest idololatr, vădînd un frate în bietul ucis de bătaie, îl ajută, și prin aceasta se face mai demn de împărăția cerurilor decît cei doi oameni cuvioși cu inima împetrîtă. Eată cu toate aceste, aceea ce inimicii lui Isus numesc blasfemii și sacrilegii.

— Aidem, Ioană, la tavernă, dîse repede Aurelia; acum nu-mi mai e frică să intru în acel loc... Nisce oameni, pentru

care se inventă asemenea parabole umănitate și care le ascultă cu nesațiu, nu pot să fie oameni răi.

— Vădău-ai, scumpă Aurelio? cuvîntul Nazareanului și-a și făcut minunea în sufletul tău. Vezi că-ți încredere și curagiu îți dă?.. Vîno... vîno.

Și juna matroană luă brațul amice sale. Amîndouă, urmate de sclava Genevieva, se îndreaptă către taverna Onagrei, unde și ajunseră îndată.

Această tavernă, construită ca toate casele din Orient, se compunea din o curte interioară, guș impregiat cu pilastri (stîlpi) groși ce susțineau o terasă și forma patru galerii, sub care puteau a se retrage beutorii în timp de ploaie, însă noaptea aceea era senină și plăcută, și cel mai mare număr din cei veniți erau așezați în mijlocul curții la lucirea clatinată și roșetă a unei lampe mari de fer, pusă în mijlocul curții. Acest unic luminar abia putea străbate galeriile, pe unde stau asemenea așezați din beutori, încât se putea zice, că aceasta era mai întunecoasă.

Într'una din acele neguroase retrageri Ioana, Aurelia și sclava Genevieva se duseră spre a-și lua locul. Trecînd prin mulțimea ce era atunci în mare larmă, vădura mulți în adrește și foarte scîpătat și cărpit acoperiți,

femei de o viață defăimată, unele, în mare număr, foarte miserabil investite, aveau drept turban câte o fașie de pânză albă pe cap; altele din contră purtau rochii și aconciaturi de materie prețioasă, însă foarte tăvălite, cum și brațare, colane, cercei de aramă cu petri mincinoase; fața le era spoită cu alb și roșu, pe sub care nu se putea ascunde o pele vescedă și sbărcită: ear' amarul unei inimi sfîșiate ce străbătea până prin bucuria chinuitoare și exagerată, era cel mai elocuent semn ce arăta durerea, remușcarea și rușinea despre trista lor existență de curtesane.

— Între bărbați, unii erau rupți, stătuți de neavere și lipsă, alții aveau un aer sîlbatec, feros și cutezător. Mulți purtau la cîngătoare nisce arme ruginite sau stau rîzimați în câte o băta lungă ce se termina într'o măciucă de fer. În altă parte se cunoșteau după carcanele lor de fer, după capul descoperit și ras sclavii domestici ai oficerilor și altor domni romani. Mai încolo, infirmi în sdrențe stau pe pămînt lîngă cărjile lor; mume își ținneau în brațe copii bolnavi, palid, macri, uscăviți și pe care nu-i acoperiau decît cu a lor căutătură atentivă, umedă și temătoare (și căt e de rece călduroasa căutătură a unei mume ce n'are de nici unele înaintea fiului seu în agonie! Aceste așteaptă pe junele în-

vățător din Nazaret ce avea atăta putere de a vindea și de a da sănătate.

Genevieva, după câteva vorbe schimbate între doi oameni: bine îmbrăcați, însă cu o figură sardonică și aspră, devenă că accia caută să fie emisarii secreți, cu care se serviau arhieriei și cărturarilor spre a spiona vorbele Nazareanului și a-l face a căde în cursa unei încrederi imprudente.

Ioana, mai cutezătoare decît amica ei, făcî acestuia drum printre mulțime, ochind o masă neocupată ce era la întunec după unul din pilastrii galeriilor. Femeia lui Chusa se aședă acolo cu Aurelia și ceru o cană de cer-vogie la una din fetele tavernei, unde Genevieva în picioare lîngă doamna sa nu perdeea din vedere pe acei doi emisari ai fariseilor și asculta cu nesaț toate câte se vorbeau împrejurul ei.

— E tardîu, dîse cu întristare o femeie jună și frumoașă încă cătră una din compagnele sale, ce erau la o masă înaintea ei și a căreia față ca și a ei era numai dres, după datina curtesanelor; cum se vede, Isus din Nazaret nu vine astă-seară.

— Ce îți strică? dîse cecalaltă cu un ton de imputare! Ia drumul de-a lungul și vîno până aci să stai cu gura căscată așteptînd, unde ne puteam duce a ne preumbla împre-

jurul scăldătorii și acolo vre-un centurion roman cărăuim, cu capul între urechi, sau vre-un cărturar ori cuvios de farisen, străcărîndu-se și rădînd murii cetății cu nasul ascuns în vestmînt, ne-ar fi luat și am fi aflat ce se cinăm astă-seară. Să nu te aud, că te plîngi, Olibo, de ne vom culca astă-seară nemîncate: singură ți-ai căutat-o.

— Pănea ce eram să căpătăm m'i-se pare așa de amară, încât nici decum nu-mi pare rău, că am pierdut-o.

— Amară, ori nu... e tot pănea... și când îi e cuiva foame... o mîncăna.

— Ascultînd vorbele lui Isus, răspunse cu blîndețe cecalaltă curtesană, aș fi uitat foamea...

— Vezi că vorbele lui Isus spun totdeauna iertare, misericordie, caritate... și până acum n'am auzit oamenii vorbind despre noi decît cu aversiune și dispreț!...

Și curtesana rămase cu fruntea în mâni și cutundată în cugete.

— Singulară fată ești tu, Olibo! urmă cecalaltă. În fine ori-cît de fantastic ar fi, nu vezi tu, că nu o să avem astă-seară nici cea cînă de vorbe. Căci Nazareanul nu mai vine acum; e prea tardîu. (Va urma.)

până acum, va avea cel dintâu loc în partidul liberal, în al cărei sin va face viitorului guvern și țerii ca simplu deputat însemnate servicii. Autoritatea lui distinsă nu va strica întru nimic rolului legitim politic și de conducător al partidului al fiitorului ministru-presedinte parlamentar*.

Nu va strica, dar' la tot cazul nici nu va folosi. Se pare că mameliu dui Tisza voese să-i creeze un rol de conducător, așa ca el să fie pe viitor sufletul partidului și al guvernului.

„Pester Lloyd“, în contradicere cu „Nemzet“ declară, că la acest rol nu s'a gândit nici un om serios și mai puțin decât toți s'a gândit însuși dl Tisza. El recunoaște, că conducătorul partidului și al parlamentului trebuie să fie ministrul-presedinte, care dacă este om cu conștiință de sine, nu se poate supune altei conduceri.

Pentru ziua, în care dl Tisza va declara parlamentului, că se retrage, îi pregătesc guvernamentalii o ovațiune. Tot „Pester Lloyd“ scrie în această privință:

„Nu începe îndoeală, că în ziua, în care dl Tisza va anunța parlamentului oficial retragerea sa, între partidul liberal își va ține de datorință a inimii, să-i pregătească un adio cordial conducătorului, căruia în decurs de un deceniu și jumătate i-a urmat cu alipire și însuflețire. Prin aceasta își împlinesc numai o datorință și ar păcătuia contra sa, dacă la această ocaziune n'ar da cea mai viuă și mai călduroasă expresiune sentimentelor sale“.

Ovațiunea aceasta va fi unica mângâiere a dlui Tisza, căci de rolul de conducător, sau preste tot de ingerență lui în mersul politiceii statului, nu mai poate fi vorba. El este usat cu desăvîrșire.

Relativ la motivarea retragerii domnului Tisza prin cestiunea incolatului lui Kossuth, ne unim în păreri cu colegii noștri dela „Românul“ din București, care se pronunță astfel în Nrul lor dela 10 Martie:

Noi cunoscând însă mai bine pe domnul Tisza, credem că întreagă această afacere este mai mult un pretext, pentru-că domnul Tisza se se retrage cu glorie, se poată dice poporului maghiar că s'a retras, pentru-că colegii lui nu l-au ajutat să aducă o lege întru gloriificarea lui Kossuth, atât de mult adorat de toată nația ungurească.

Voci de presă

despre

Adresa din România.

„Românul“ din București publică în numărul seu dela 9 Martie (25 Februarie) următorul articol:*)

O adresă.

Generalul Traian Doda întreprinsese o luptă energetică pentru grăbirea unei vremi, în care frații noștri de preste Carpați se poată răsufla liber, după-ce Ungurii le pun și de și mâna tot mai aproape de gât. În acea mână România se vor bucura de toate drepturile, pe care o constituție liberală trebuie să le asigureze.

Lipsa din parlament, pasivitatea și de altă parte protestările mai energice venite de colo și de dincolo, dăduseră Ungurilor curajul a-i acușa de gravități, de trădători de patrie. Și fulgerau cu fulgerul acestei acușări! Generalul Doda li-a smuls fulgerul din mână! Generalul a vorbit Coroanei, Coroana l'a înțeles și, ridicând procedura juridică în contră-i, a recunoscut dreptatea luptei lui și a declarat, că cel puțin atât, cât a dîs Doda, aprobă și Cosma!

Dacă punem acum alături cu acest act actele de aderență, adresate generalului, ni-se impune concluzia: Românii îl aprobă, — de pigmeii politici nu mai vorbim, — și generalul vede, că au vorbit din inima lor!

Dar' nu-l aprobă numai Românii de dincolo, ci și cei de dincoace. Nici unuia din politici de dincolo nu s'a trimis o aderență atât de grandioasă, cum este cea din București adresată generalului Doda.

Cea mai superioară pătură a centrului, spre care s'a tot dîs, că gravitează Românii de dincolo, s'a declarat aderență a principiilor lui Doda. Episcopi, senatori, deputați, profesori de universitate și licee, presa, studențimea etc. au subscris principiile leale ale generalului Doda.

Pentru momentele de față aceste idei sînt singurele ce pot susține pe frații noștri.

Ce ar face guvernul cu ei, când de aici, din București s'ar porni mișcări, pe care Ungurii le-ar pute lăsa, sub pretextul daco-romanismului, de motive suficiente pentru asuprii?

Adresa Bucureștilui ia onorabililor dela Pesta tot pretextul de astfel de învinovățiri; nu se va mai pute dice, că Românii lucrează

astăzi la dărîmarea granițelor dintre Ardeal și România. Și astfel concluzia ce trebuie să și-o pună guvernul unguresc este: Doda și adresa din București ne-a desmîșit într'un mod, care ne închide gura; cu ce vom mai justifica acum dușmănia noastră în contra Românilor? Nu mai avem cu ce... Și aceasta este marea serviciu, pe care îl face adresa!

Impresia ce o va produce adresa este de prevădută: cei dela Pesta vor vedea, că Românii din regat țin seamă de ce li-se face fraților lor și vor crede acum, că toată Țeara-Românească simte durerile lor, și că ea, neputînd ajuta oficios pe Români, îi ajută prin încurajarea ce li-o repetă la așa privilegiu. Sperăm, că adresa va înălța inimile aceluiașor popor ce se svîrcolescă apărîndu-se și căruia unii din fiii lui, — aceștia sînt destul de cunoscuți, — s'au dat instrument în mîna ungurilor.

Aceștia au venit să impedeze curentul pornit în favoarea generalului, care e și înțelept, sau mai bine să schimbe direcția politică a partidului național de dincolo, și anume: lovind până acum în Doda, ca să predisună spiritele și apoi, dacă sînt consecuenți, să lovească direct în programul de ei votat și motivat. Acest procedeu va fi produs confusiuni. „Tribuna“ din Sibiu și organul nostru s'au silit să le împrăscie, să redea siguranța chibznelii celor-ce vor fi simțind că li-se sdruncină. Adresa Bucureștilui este o puternică manifestare în același sens. Aici găsim așadar' al doilea mare merit al ei.

Politicii înțelept este cel-ce dă prezentului sfatul cel mai înțelept ce îl poate da o minte de om. Un act de acest fel este adresa, pe care atîți oameni superiori, atîta inteligență o subscrie.

Noi, care ne ocupăm cu atîta dragoste de cauza fraților de dincolo, nu putem să nu le exprimăm tuturor mulțumirile noastre pentru acest act înțelept și oportun! El nu privește pe generalul Doda numai, el privește politica fraților de dincolo. Dar' generalul Doda rămîne punctul luminos al ovațiunii. Gazete obscure și stupide îl pot numi om bolnav și alte gazete pot numi această critică „obiectivă“.

Adresa le repetă: Nu știți ce faceți, sînteți orbi.

Generalul Doda primească și de astădată felicitările noastre.

„Pester Lloyd“ primește din București o corespondență, din care extragem următoarele:

Foile de aici aduc scirea, că la inițiativa mai multor cetățeni din capitală s'a trimis generalului Traian Doda la Caransebeș o adresă acoperită cu multe subscrieri. Textul adresei, care îl am înaintea mea, este de natură cu totul inofensivă și se declară în el numai, că principiile, pentru care luptă generalul, sînt onorate și aici și că trebuie felicitat pentru curajul bărbătesc, cu care ține sus steagul național. Deși din aceasta și din dorința, ca sărbătoritul să se bucure încă mulți ani de succesele muncii sale și să trăiască mulți ani ca un model de alipire credincioasă către țeară și de dincolo de Carpați, nu se poate vedea un atac direct contra raporturilor din Ungaria și contra justiției ungurești, totuși nu este superfluu să accentuăm, că adresa de demonstrațiune de sub întrebare, — căci ca atare trebuie să o considerăm, — nu dă dovadă de tact politic. Căci alta este când evenimentele politice interne dintr'un stat vecin sînt lăudate sau desaprobat de critica diaristică sau când, ca în cazul de față, persoanele părășe la aceste evenimente se fac obiect de manifestațiuni corporative de aderență. După-ce însă aceste din urmă sînt inițiate și propagate dintr'o parte, care ar respinge cu indignațiune patetică un amestec analog al cetățenilor statelor străine în daraverile politice interne ale României, trebuie să ne mulțumim cu gândul, că șovinistii naționali decînd e lumea au fost cei mai răi politici.

În numărul seu dela 8 Martie, va să dîcă după isbucnirea crizei între stăpînii sei, revine „Kolozsvár“ a treia-oră și într'al treilea chip asupra adresei dela București, introducîndu-i traducerea verbală a textului cu următoarele cuvinte blăjine:

Am amintit, că lui Traian Doda, cunoscutului agitator valach, i-s'a făcut dîlele trecute distincțiunea, că amicii lui de principii i-au trimis dela București o adresă de felicitare, provădută cu numeroase subscrieri. Între subscriitorii sînt: președintele senatului român, vicepreședinții și mai mulți membri ai casei deputaților, cîteva somități, mai mulți episcopi, generali și profesori de universitate. Și Victor Babeș este acolo alături cu Simeon Popescu, pe care l'a suspendat Miron Român pe cale disciplinară din oficiul seu. Așa dîcînd numai numele ministrilor lipsese sub această telegramă (?) „Trib.“ ominoasă. Această telegramă, care foarte seamănă cu o mică demonstrațiune anti-maghiară, sună astfel: (Urmează traducerea adresei.)

Respectînd durerea, de care sînt bîntuiri guvernamentalii în dîlele aceste, nu mai dîcem nimic.

Tot cam în felul acesta se pronunță și opoziționalul „Ellenzék“ din Cluj. Eată ce dîce:

Traian Doda, faimosul exgeneral dela Caransebeș, a primit dîlele aceste dela București o adresă de felicitare pentru serviciile făcute în Ungaria în interesul românismului. Între subscriitorii adresei de felicitare înălțăm pe președintele și vicepreședinții senatului român, numeroși membri ai casei deputaților, notabilitățile României, episcopi, generali și profesorii ei de universitate. Între aceștia pe Victor Babeș și pe Simeon Popescu, pe care l'a suspendat Miron Român pe cale disciplinară din oficiul seu. Mulți senatori, literați, numeroși foști miniștri, dîristi, studenți universitari, cetățeni, funcționari, cu un cuvînt, afară de ministrii României, toate celelalte notabilități le aflăm între subscriitorii. Așa se vede, că vecinii noștri prin adresa aceasta au voit să demonstreze, nu atît pentru Traian Doda, cât mai ales contra statului unguresc. Dar' atunci, ce voesc acești buni domni cu demonstrațiunea lor copilărească? Se vede, că n'au mult de lucru, dacă au timp să se ocupe și cu dl Doda și încă în forma aceasta proastă.

Coroana tuturor aprețierilor maghiare o pune însă „Magyarország“ din Cluj, care se greează de organul „Kultur-Egylet“-ului. Eată ce comentară vrednic de pionierii culturii clujene face acest organ la adresa bucureșeană:

Cetitorii noștri cunosc rolul jucat de dl Traian Doda. Doda trăește din pensiunea ministerului comun de războiu ca fost oficer austriac. Rolul lui aici acasă este de așa natură, încât patrioții din București îl pun ca exemplu de „iubire de patrie“. Astfel de figuri întretînem noi pe bani publici spre gaudiul străinătății. Rusia l'ar trimite la Siberia, Germania l'ar expulsa, în Franța l'ar toca în cap. Noi îi dăm pensiune.

CRONICĂ.

Profesorii ca redactori. Ministrul reg. ung. de instrucțiune a emis o ordinațiune către directorii-supremi și inspectorii de școale privitor la ocupațiunea secundară a profesorilor și învățătorilor. În ordinațiune se scoate la iveală mai cu seamă, că ministrul ține de o ocupațiune și redactarea unei foi, care, deși nu se potrivește cu postul învățătoresc, învățătorii o pot primi numai cu simțimîntul autorităților școlare. De aceea fiecare inspectorat de școale e provocat a avisa învățătorii școalelor de sub inspecțiunea sa, că acei învățători, care ar dori să primească redacțiunea ori-cărei foi, au de a-și cere permisiunea dela ministrul de instrucțiune, și aceasta înainte de a se fi angajat ca redactori, pentru-că aflîndu-se a fi de lipsă refuzarea, ministrul nu va lua în considerare angajamentul respectivului. În fine observă ministrul, că pe viitor permisiunea pentru redactarea unei foi politice nu se va mai acorda.

Competență de întreținere în spitallul din Bistrița. După-ce spitalul comitatului Bistrița-Năsăud ce s'a deschis în Bistrița a fost investit cu caracterul unui spital public, acela a fost autorizat a încasa dela 1 Martie n. încolo o taxă de întreținere de 67 cr. pe zi.

Nouă mină de aur. „Krasso-Szörényi-lapok“ împărtășesc, că în Bocșa-română s'a descoperit o baie bogată de aur, care promise un frumos viitor Bocșei și giurului ei. Cercetările de până acum arată, că vîna conține 12 procente de aur. S'a și înființat numai decăt o societate pe acți pentru începerea lucrărilor.

Demonstrațiune în contra muziceii militare în Budapesta. Alaltăieri seara reuniunea pentru ajutorarea copiilor săraci din al doilea district școlar din Budapesta a aranjat un bal în redută. Se scie, că la toate petrecerile maghiare cîntă, unde numai se poate, cîte două capele, una țigănească pentru „Csárdás“-uri și una militară pentru jocurile de salon. După-cum cetim în foile din capitală, la petrecerea din cestiune s'a jucat tocmai un „Csárdás“ pe la 2 oare după meșul nopții și încă cu atîta foc și animo, că nu voiau deloc să-l interrupă. După-ce la convocarea arangiatorilor muzica țigănească voia să termine și muzica militară a dat avîs pentru al treilea cadru conform programului, mai mulți tineri au început a sbiera și a striga: „Abzug muzică nemțească!“, ba unii au trecut chiar bariera și au smuls vioara din mîna capelmistrului și a pretins continuarea „Csárdás“-ului. Sgomotul produs prin această purtare necuificabilă a ținut vre-o douăzeci de minute, sub decursul căruia timp damele s'au refugiat în salele învecinate, ear' altele s'au dus acasă. Muzica militară, ofensată, a eșit afară din sală, dar' după-ce s'a făcut liniște, la rugarea arangiatorilor, a intrat eară în sală și a cîntat mai departe. Comisarul polițenesc i-s'a notat numele demonstraților. Însușim, că „Nemzet“, care ia și el notiță de această demonstrațiune, numește pe tinerii respectivi „ficioari“ destrăbălați (valconcedtlan, ficsorok“). Nu scim de unde își ia oficiosul îndrăzneală de a numi pe nise tulburători de ordine comuni ficioari, când se scie, că sub acest

nume se înțeleg de obicei soldații români, care servesc cu credință patria și pe Monarch și care dimpotrivă au chiemarea de a ține pe tulburătorii kossuthiști în frîn. Sau doară voesc domni dela „Nemzet“ să indice, că acei destrăbălați au fost Români? Asta nimeni nu-i va crede, aîntîu pentru-că între tinerii români nu se găsece de aceia, care s'ar entusiasma pentru jocul maghiar întru atîta, încât să insulte chiar și muzica militară, și a doua tinerii români nici nu ar fi în stare să manifeste atîta lipsă de bunăcuviință, o purtare proprie numai „betyár“-ilor de pe puste Ungariei. Poate „betyár“-i destrăbălați a voit să dîcă „Nemzet“.

Casuri de moarte. La 9 l. c. n. au răposat aici oficalul de tribunal în pensiune Antoniu nobil Strohmeier de Kleeberg în etate de 61 de ani și comerciantul I. S. Winkler în etate de 76. În Orăștie a răposat la 2 l. c. n. generalul-major în retragere Adolf Pizaci de Hizarovici, care venise să cerceteze pe ginerele seu, în etate de 60 de ani. Solemnitatea funerară a avut loc la 4 l. c. în Orăștie, la care asistența militară au dat-o batalioanele staționate în Orăștie ale regimentului de infanterie Nr. 64, al căruia șef a fost răposatul în decurs de mai mulți ani. După onorurile militare prescrise, cadavrul a fost adus la gară, pentru de a fi transportat în patrie.

O nouă descoperire istorică maghiară. La 5 l. c. n. a avut loc în Deva ședința lunară a comisiei reuniunii arheologice-istorice de acolo sub președinția vicepreședintelui Dr. Franz Solyom-Fekete, preșident de tribunal. În această ședință profesorul Dr. Mauriciu Darvai dela școala reală din Deva i-s'a cetit tema sa întretîsută cu multe citate istorice „Asupra formării statelor române“. Rezultatul acestei disertațiuni culminează în concluziunea, că înainte de secolul al XIV-lea în Transilvania nu a existat nici un stat românesc și că prin urmare istoria cu Radu-Negru e numai o fabulă, mai departe că Basarabă nu a fost Român, ci Cuman sau Lazig, despre ceea-ce adeverese capitala sa Iasi. Numele Oláh-Walach—se trage dela Velș, ceea-ce înseamnă Italia, dar' în mitologia grecească cuvîntul „vlach“ înseamnă păstor. După aceea a urmat prelegerea profesorului Király (mai nainte König) Pál, care s'a născut se documenteze, că în Dacia au fost reprezentate toate popoarele Europei, ba încă chiar și Mauritani din Africa și Siri din Asia, dară mai puțin colonistii romani din Italia; romanisarea s'a întîmplat mai mult în privința politică, decăt limbistică și socială, de aceea Dacia i-s'a conservat timp mai îndelungat limba, datinele, religiunea și naționalitatea. Numai puțini Daci s'au romanizat. Asta e o nouă descoperire istorică, care întrece chiar și pe cele ale lui Hunfalvy și Dr. Réhi și pentru care „renumiții savanți“ din Deva ar merita „medalia de recunoștință“. În Ardeal adevă, după descoperirile lor istorice, au fost reprezentate toate popoarele Europei, ba până chiar și Mauritani și Siri, numai Romanii nu!! Mai scii? Nu vor fi fost cumva reprezentăți și Eschimoicii din America-de-Nord? Ce nu e posibil în lume. Poate-că nici monumentele istorice din Ardeal nu vor fi ridicate de Romanii lui Traian, ci de Hunii lui Atila? Dar' nu voim a combate mai departe absurdități ca cele de mai sus. De unde ne tragem noi? Cum și când și cine ne-a adus pe noi în locurile aceste?... Aceste sînt lucruri dovedite de alți savanți mai mari și astăzi cunoscut de toate popoarele culte ale Europei, și deci înzadar se opintese profesori d'al de Solyom-Fekete și Darvai de a mistifica adevărul istoric.

Hingheri în spital. Din Pojon se telegrafează, că cercetarea în afacerea omorurilor și schingiunirilor servite în spitalul țerii de acolo s'a terminat. Tribunalul va avea acum să hotărască, dacă au ori nu să exhumeze cadavrele și dacă acusatul Kinos are sau nu să mai rămână în închisoare preventivă.

Scire diaristică. Venitul curat al întreprinderii diaristice „Pester Lloyd“ a fost în anul 1889 de 40.927 fl. 29 cr.

Banchet. Oficerii garnisonați în Sibiu, foști elevi ai profesorului dela școala de cadeți de aici locotenent de marină cav. de Malyk, s'au întrunit aseară în localitățile restaurațiuni Popovici la o cină festivă în onoarea fostului lor profesor, care ieri a împlinit 20 de ani, decînd funcționează ca profesor de matematică la acel institut. Dintre comandanți au participat la această cină comandantul reg. de inf. Nr. 31 dl colonel Radoszevi, și majorii Stenzl și bar. Handl-Mazzetti. S'au ținut mai multe toast, între care pentru Monarchul, pentru iublant, pentru comandanții de față, pentru foștii și actualii elevi ai iublantului, pentru cameraderie etc., ear' muzica militară a executat după fiecare toast cîte o piesă aleasă.

Conferența D-rului Babeș în București. Cetim în „Românul“: În 5 Martie a. c. dl profesor Babeș a invitat mai multe persoane la institutul de bacteriologie, unde i-a arătat scopul aceluia institut, foloasele ce aduce celor turbăți și științei medicale în genere. În urmă eruditul profesor a tratat în special despre bacteriologie, arătînd cum știința a isbutit să sterilizeze prin căldură tuburi, în care microbii nu mai pătrund, și cum printr'o simplă înțepătură în corpul atins de bacterie, făcută cu o vîrgă de sticlă sterilizată, introdusă în urmă într'o gelatină specială, se pot obține colonii de bacterie. După aceea a arătat diferite specii de microbii, microbul roșu, care se formează ca o picătură de sînge pe pîne, observînd că probabil acesta făcuse minunea lui Christos, microbul influenței, meningitei, holerei, tifusului, pneumoniei, tetanosului și în special pe acele, care produc boalele dobitoacelor, cunoscute la noi.

Vorbind de microbul influenței, dl profesor Babeș, a spus că nu se scie bine, dacă s'a găsit acel microb dar' a arătat microbul găsit în cei atîși de influența, sau mai bine dîs microbii găsiți, din care cel principal seamănă cu al pneumoniei. Din experiențele profesorului reese, că microbii se află pretutindeni, în aer, în noi, în pămînt la o adîncime de un metru. De aceea apa din puturi adînci, dacă nu trece printr'un mijloc rău, este cea mai sănătoasă de beut și superioară chiar apei filtrate. După-ce a făcut experiențele, prin care se constată cantitatea de microbii ce există în apă și în aer, Dr. Babeș a arătat diferitele bacterie prin telescopul electric și, drept concluziune, d-s'a dat părerea asupra cauzei epidemiei de influență. Acea epidemie nu este ca celelalte, care vin dintr'o localitate în alta, ea a început în același timp în diferite țări și a dispărut deodată. După toate probabilitățile se datorece influenței climatei, care a făcut să se desvualte o recoltă bună de microbii, după-cum în unii ani influența climatei face să fie pretutindeni o bună recoltă pentru vin. Astfel microbii catarului, al pneumoniei etc., care existau, favorizați de climă, au devenit mai tari, dobîndind o calitate morbigenă mai mare.

Regele Milan se așează definitiv la Paris. El a închiriat pe dîce ani palatul din colțul stradei Pergolèse.

Afacerea cretensă. „Agenția de Constantinopol“ află, Poarta a adresat acum de curînd puterilor o circulară, unde constată, că starea actuală de lucruri în Creta nu dă loc la nici o neliniște. Poarta se declară gata de a înlesni repatrierea emigraților creteni, punîndu-le la dispoziție corăbii. Căt despre starea de asedi, ea nu poate fi ridicată pe cîtă vreme atitudinea emigraților ce se întorc în patria lor nu va fi dovedită, că ridicarea e cu putință. Atitudinea guvernului grec va dovedi din partea sa, până la ce grad se poate pune credință în asigurările pacifice ale Greciei.

O catastrofă pe drumul de fer. O depeșă din New-York anunță: Pe drumul din Chicago la Biffalo un tren de persoane s'a rupt în două pe un teren peziș. Partea din urmă a trenului rupt, cinci vagoane de dormit, venia cu o repeziune teribilă asupra părții prima a trenului oprit. Cincisprezece călători au fost omorîți și trei dîcei greu răniți.

Situația în Brasilia. Guvernul provisor nu se gîndese deloc să renunțe la convocarea unei constituante; dimpotrivă, el se silescă să micșoreze termenul când se va întruni.

Avis!

Din „Călinarul Poporului“ pe anul 1890 nu se mai află nici un singur exemplar în magazinul Institutului tipografic. Domnii comisionari, care ar mai avea în depositul lor exemplare nevîndute din acest călinar sînt poțiti a le retrimită până cel mult la 20 Martie a. c. st. n., pentru a pute satisface unor comande încă neefectuate.

Librăria Institutului tipografic în Sibiu.

Influenza sau Grippa.

Noi cesti din renumitul secol al luminilor influența o primim de o boală nouă, ca-și-cînd aceea nici n'ar mai fi existat vr'odată. Ne pare o boală proaspătă, pentru-că nu ne face visita așa adese-ori ca alte mor-uri epidemice și nici nu este așa gravă precum este de ex. holera.

Sub altă numire ea a trebuit să existe și în timpurile cele mai vechi.

Aceasta o confirmă datele scripturistice din anticitate. Încă de timpuri lui Hipocrat se fac amintiri despre epidemii de guturai, care după descrierile simptomelor de atunci într'u toate consună cu influența de acum.

Este deja constatat, că influența cătră finea anului 1889 a început a se ivi în capitala Rusiei și în vre-o cîteva luni de dîle a cutriat toată Europa.

Încă nici America n'a scăpat neatinsă de ea.

Se poate dice, că influența de acumina în privința extensiunii a avut un caracter pandemic preste mai multe continente alăpămîntului.

Cred a fi de mare interes, dacă ne vom ocupa încătrva și cu această boală nouă, care, după-cum se va observa, deși cam rar, totuși în unele timpuri ne amenință sănătatea.

Atât numirea, căt și descrierea istorică a boalei se reduc până pe la al XIV-lea secol.

Secolul al XVII-lea a numărat 12 epidemii de influență, eară al XVIII-lea 22. După datele lui Hirsch, epidemia anului trecut este a 7-a din secolul, în care trăim.

Nimeni nu poate trage la îndoeală, că bolnăvurile numeroase de guturai, ivite în ultimele două luni ale anului 1889, ne presentă o epidemie formală de influență. De această boală n'au fost cruțate nici părțile muntoase ale Transilvaniei.

Despre natura și cauza influenței nici acumina nu se scie mai mult ca mai nainte.

Atăte este dovedit, că se extinde în mod epidemic într'un timp foarte scurt.

Nu este legată de condițiuni climatice. Se lăsece atît în locurile călduroase, căt și în cele reci, pe la șesuri și pe la munți.

*) Este regretabil, că erorile de tipar multe și mari, care în unele locuri iau tot înțelesul, slăbesc impresiunea articolului.
Red. „Tribunei“.

(O nouă modă pentru dineuri.) În Paris s'a introdus pentru dineuri elegante o inovațiune, care a aflat iute răsunset. Fiecare oaspe află la tacâmul seu o mică oglindă poleită în rame frumoase de email, care poartă insigiliile casei sau o monogramă. Mai cu seamă damele salută cu bucurie moda cea nouă.

*) Pentru cele cuprinse în rubrica aceasta redacția nu primesce răspunderea.

*) Pentru cele cuprinse în rubrica aceasta redacția nu primesce răspunderea.

(Telegramele diarului „Sieb.-Deutsch. Tageblatt“.)

SERVICIUL TELEGRAFIC

Belgrad, 11 Martie n. În consiliul de stat sînt aleși 10 radicali, 6 liberali și 1 neutral. Cu toate aceste crisa ministerială continuă.

Extrase din „Budapesti Közlöny“.

Verșeț.
— 14 Martie st. n. mobilele lui Ioan Böhm
decătră executorul jud. din Seini.

Concurs în provincie:
— Contra Ioana Moskovits în Arad.
Comisar de concurs Iuliu Zubor; curator al
massei Felician Steinitzer. Term. de ins.
15 Aprilie, proced. de liquid. 24 Aprilie.

— Un post de oficial de dare cl. a IV-a la perceptoratul reg. din Timișoara. A se adresa în 14 zile la autoritățile competente.

28 Februarie (12 Martie) 1890.

Iulian: Vasilie.
Gregorian: Grigorie.

Sibiul, 11 Martie, 6 ore dimineata.				
Presiunea atmosfer. in mm. (Mediul lunar 753 0)		Temperatura dupa Galen	Maximul si minimul de temperaturi	Directia vantului
Observati	Diferenta din prognost			
752.4	+5.3	-7.1	+4.4 -7.6	SSO

Banca catolică. După împărțirile ce vin din Berlin, crearea unei bănci catolice e iminentă. Reședința principală a băncii va fi în Londra. Ea va deschide filiale în toate ținuturile catolice și anume și în provinciile germane, și misiunea principală a băncii va fi sprijinirea micilor comercianți, meserieșilor și lucrătorilor. În Italia banca speră a putea contrage capital mobil; ea va administra și o parte a averii papale și și fondul velf. S'au trimis deja și funcționari la Germania și Roma pentru introducerea lucrărilor pregătitoare necesare la instituirea filialelor. Într-aceea în Londra se țin consultările finale ale unei comisiuni permise de Papa, la care iau mai cu seamă parte reprezentanți de ai Germaniei catolice și de ai Velfilor. Crearea are să fie perfectă încă înaintea zilei conferenței lucrătorilor din Berlin, pentru-ca interesul Papii să se poată manifesta la deslegarea cestiunii sociale.

agricultura din București a ținut ședința ordinară Săptămă în 17 Februarie a. c. sub prezidenția dlui P. S. Aurelian. A. l. ordinea zilei a fost conferința dlui colonel Colben asupra „cailor românești“. D-sa face mai întâiu istoricul cailor românești, arătând, ca altădată Teara-Românească era plină de cai de rasă orientală. Vorbește de cai întrebuințați postalioane, de telegrizi dila droșeile boerilor, de caii întrebuințați la trieriat, la mînat morile, de stîlpii în herghelile române, precum și în herghelii străine ca Spania etc., ba ce e mai mult, o parte din tributul ce datoria Turciei îl plătia România în cai. Arată, că înecutul cu înecutul această stare de lucruri s'a schimbat, caii românești au dispărut din ce în ce, așa că nici remonte nu se mai pot face în țeară; cea din urmă s'a făcut la 1863 în Moldova. Guvernul român nu a căutat decât slabe mijloace de ameliorare. Astăzi o singură herghelie (Nucet) cu 35 de iepe și depozitele de armăsari în număr de 90 pentru întreaga țeară, ar însemna pentru ameliorațiunea rasei române de cai ceea-ce ar însemna a face din o maslină un burduf de unt-de-lemn. Dl colonel Colben e de părere, de a se lua de sub administrația ministerului de războiu cestiunea atât de vitală pentru interesele economice ale țerii și a se da ministerului domeniilor, de care prin natura lucrurilor ar trebui să depindă. D-sa propune pentru combaterea rēului mijloace probate și adoptate și de alte țări, ca Austro-Ungaria, Germania și Rusia etc., și anume formarea de adevărate herghelii ale statului, depozite de armăsari, armăsari aprobați, depozite de mînzii, expozițiuni, premii, concursuri, curse (însă nu cu ipoteze de cai ca astăzi), precum și legi pentru protecțiunea animalelor. Aceste mēsurî trebuie aplicate însă cāt mai în grabă, căci la din contră deastrul va deveni ireparabil pentru România.

Piața din Medias, 6 Martie Grâu hectolitru 5.
fl. 6,50 până fl. 6,75; șiu mestecat fl. 4,80 până fl. 5.—
săcarea fl. 4,30 până fl. 4,40; orđul fl. —, — până
fl. —; ovėsul fl. 2,90 până fl. 3.—; cuceruzul
fl. 3,75 până fl. 4.—; seminta de cânepă fl. 9.— până
fl. 9,50; crumpelele fl. 1,80 până fl. 2.—; melașul
hectolitru fl. 10.— până fl. 11.—; mazerea fl. 5.—
până fl. 5,50; fasolea fl. 4.— până fl. 4,50; linteia
fl. — până fl. —; chiminul (săcarea) fl. 20.— până
fl. 40.—; său brut 100 chilogrami fl. 20.— până
fl. 24.—; lumini de său vėsate fl. 36.— până fl. 38.—
unsoreale de porc fl. 60.— până fl. 65.—; slănină fl. 43.—
până fl. 50.—; cânepa fl. 36.— până fl. 38.—; fenuł
fl. 2.— până fl. 2,40; săpunul 100 bućeti fl. 20.—
până fl. 30.—; spirțul gradul 55 cr.; carnea de vită
chilo 28 până 32 cr.; carnea de vițel 24 până 32 re.
carnea de porc — până 44 cr.

Tirgul de rămători în Steinhub. În 9 Martie
n. a. s' a notat: ungurești bătrâni grei 45.— cr. până
45½/— cr., ungurești grei tineri 47.— cr. până 48½/— cr.,
de mijloc 46.— cr. până 47½/— cr., ușori 44.— cr.,
până 45.— cr., marfă țărănească, grea — cr.,
până — cr., de mijloc 44.— cr., până 54½/— cr.,
ușoră 42.— cr., până 45½/— cr., românești, de
Bako ny grei 43.— cr., până 45½/— cr., transito
de mijloc — cr., până — cr., transito ușori — cr.,
până — cr., transito s'erbesci grei — cr., până
— cr., transito de mijloc 47.— cr., până 48.— cr.,
transito ușori 47.— cr., până 47½/— cr., îngrășați cu
ghindă — cr., până — cr., per 4½/— cumpărați
dela gară.

Prețuri pe 100 kilogram.	Sem. de trif.	Lucernă ungurească	65.—	72.—
	"	franceză	—	—
	"	italiană	—	—
	"	roșie	36.—	43.—
	Oleu de rap.	rafinat	44.—	44 50
	Oleu de in	—	—	—
	Una. de porc	dela Pesta	54.—	54 50
	"	dela țeară	—	—
	Sălină	săvătăță	42.—	43.—
	"	afumată	51.—	52.—
	Său	—	31.—	32.—
	Pruna	din Bosnia, în buți	—	—
	"	din Sârbia, în saci	15 50	15 75
	Licier	slavon, nou	21 50	22 50
	"	bălăncesc	—	—
Prețuri pe 100 kilogram.	Nuci	din Ungaria	—	—
	Gogoși	ungurești	—	—
	"	sârbeschi	—	—
	Miere	brută	27.—	23.—
	"	galbină străcurată	28.—	29.—
	Ceară	de Rosenan	120.	121.
	Spirt	brut	12 50	12 75
	"	Drojdiiute de spirt	15 25	15 75

Din 11 Martie st. n. 1890.				
Hârtie-monetă română . .	Camp.	9.25	vënd.	9.33
Lire turcești	"	10.56	"	10.67
Imperiali	"	9.55	"	9.67
Ruble rusești	"	1.27	"	1.28

Din 9 Martie st. n. 1890.
 Rantă de aur ung. 60/

„Banca de la Viena”	4%	102.60
„n n	4%	—
„n n	5%	98.70
Imprumutul câștilor ferate ung.		117.50
Amortisarea datoriilor câștilor ferate de	Ost ung.	
(1-a emisiune)		95.20
Amortisarea datoriilor câștilor ferate de	Ost ung.	
(2-a emisiune)		113.50
Amortisarea datoriilor câștilor ferate de	Ost ung.	
(3-a emisiune)		—
Bourii rurale ung.		83.60
„n n	cu cl. de sortare	—
„n n	băncițene-limigene	—
„n n	cu cl. de sortare	—
„n n	transilvane	—
„n n	croato-slavone	104.50
Despăgubire pentru dițima ung. de vin		99
Imprumut cu premiu ung.		138.50
Losuri pentru regularea Tisei și Sagledin		127.50
Renta de hârtie austriacă		87.75
„n n	argint austriacă	87.75
„n n	aur austriacă	109.75
Losurile austr. din 1890		143.25
Acțiunile băncii austro-ungare		927.50
„n n	de credit ung.	947.50
„n n	de credit austr.	314.20
Scrisuri fondare ale institut. de cred. și economii		—
„Albina”		102
Argintul		—
Galbenii împărătești		5.57
Napoleon-d'ori		9.42
Mărci 100 imp. germane		58.20
Londra 100 Livres sterlingi.		119.25

Renta de aur ug. 6⁰/₁₀₀

„ „	4%	102 65
„ „	5%	98 90
Împrumutul câștilor ferate ung.		117 40
Amortisarea datoriilor câștilor ferate de Ost ung.		95 30
(1-a emisiune)		
Amortisarea datoriilor câștilor ferate de Ost ung.		113 75
(2-a emisiune)		
Amortisarea datoriilor câștilor ferate de Ost ung.		—
(3-a emisiune)		
Bonuri rurale ung.		88 30
„ „	cu cl. de sortare	—
„ „	bănăne-timigene	—
Bonuri rurale	cu cl. de sortare	—
„ „	transilvane	—
„ „	croato-slavoane	105.
Despăgubire pentru dițma ung. de vin		—
Împrumut cu premiu ung.	n	139
Losuri pentru regularea Tisei și Seghedii		127 50
Rentă de hârtie austriacă		88 25
„ „	argint austriacă	88 85
„ „	aur austriacă	110 10
Losuri austr. din 1860		143
Acțiunile băncii austro-ungare		929
„ „	de credit ung.	318 50
„ „	„ „ austr.	815 25
Argintul		5 00
Galbeni împărătești		9 42
Napoleon d'ori		58 30
Mărci 100 imp. germane		58 30
Londra 10 Livres sterlingi		119 21

9 Martie. — 4 oare p. m.	Cassa	Ultim
Renta rom. per 1875 5%	100 —	—, —

Renta română-mort, 5 $\frac{1}{2}$ %	98 $\frac{1}{2}$
(Schuldverschreib.)	—
„ Oblig. de stat. C. F. R. 6 $\frac{1}{2}$ %	—
Renta rom. (Rur. conv.) 6 $\frac{1}{2}$ %	102 $\frac{1}{2}$
Împrumut municipal 5 $\frac{1}{2}$ %	—
Scrisuri func. rurale 7 $\frac{1}{2}$ %	102 $\frac{1}{2}$
Scrisuri func. rurale 5 $\frac{1}{2}$ %	97 $\frac{1}{2}$
Idem urbane 7 $\frac{1}{2}$ %	103 $\frac{1}{2}$
„ 6 $\frac{1}{2}$ %	101
„ 5 $\frac{1}{2}$ %	98
Banca Naț. (500 lei vârs. intr.)	1146
Soc. Dacia-Rom. (250 lei vârs.)	335
Soc. de Asig. Naț. (200 lei vârs.)	334
S. cred. mob. r. (250 lei vârs.)	—
Soc. r. de con. (250 lei vârs.)	114
Oblig. Casei Pensiunilor	259
Agio	90

PËR FRUMOS

se obține neîmîntit și se conservă pentru totdeauna prin **vindecarea boalelor de păr existente** și prin cultivarea rațională a părului. Condițiunile acestora de căpetenie se corăspund mai bine și mai sigur prin întrebuițarea renumitelor și probatelor

preparate de păr científico-medicale de Dr. C. Bystrow.

Efectul lor este neîntrecut, succesul garantat!!

Rejuvenator (intineritorul părului) intineresc frumos și durabil

Colorator (festeală de cap și barbă) colorează părul și barba la

Depurator (apă contra mătrefei) delătură iute și radical mătreața

Balsam de păr vindecă în toate cazurile căderea părului și întărește

Pomadă de păr ajută foarte bine creșterea părului și a barbei, dă

Depilatorium delătură iute și total părul uricilor din față și de pe brațe

la dame (fl. 1.50).

Deposit central de expediție la:

[841] 9—10

E. Grossmann,

neguțatorie en gros de specialități în Praga, Mariengasse.

Extrasul detaliat din scrierea interesantă și instructivă: „Ueber die Hygiene und Pflege der Haare“ (Despre igiena și cultivarea părului) de Dr. C. Bystrow îl trimite numita firmă gratis și franco.

M. Bachholzky. Sibiu, strada Cisnădiei Nr. 24.

P. T.

Recomand

depositul meu de ghețe

de stradă, călătorie și salon

și îmi permit a atrage atențiunea asupra celor mai **noue ghețe** (specialități vieneze), precum și asupra celui mai mare asortiment de **ghețe bărbătesci, femeiesci și de băieți** cu cele mai ieftine prețuri.

Comande din afară cu rambursă; în cas că nu convine, marfa se primesc înapoi.

Totodată atrag atențiunea asupra **neîntrecutei mele alifii de bățuri** și asupra **excelentei alifii de degerături**.

M. Bachholzky.

Sibiu, strada Cisnădiei Nr. 24.

M. Bachholzky. Sibiu, strada Cisnădiei Nr. 24.

Farmacia lui I. PSERHOFER în Viena,

Singerstrasse Nr. 15.

la „mărul de aur al imperiului“.

Pilule curățitoare de sânge, numite mai demult pilule universale, merită cu tot dreptul numele din urmă, după ce în adevăr sunt o mulțime de boale, în care efectul cu deservire excelent al acestor pilule s'a confirmat.

De multe decenii sunt aceste pilule pretinderea lăite, ordonate de mulți medici, și puțin familiilor vor fi, în care se lipsească câte o mică proviziune din acest eminent mijloc de casă.

Din aceste pilule costă: 1 șatule cu 15 pilule 21 cr., 1 ruletă cu 6 șatule 1 fl. 5 cr., cu rambursă nefrancată 1 fl. 10 cr.

Trimiteți suma înainte, costă cu trimiterea francată: 1 ruletă de pilule 1 fl. 25 cr., 2 rulete 2 fl. 30 cr., 3 rulete 3 fl. 35 cr., 4 rulete 4 fl. 40 cr., 5 rulete 5 fl. 20 cr., 10 rulete 9 fl. 20 cr. (Mai puțin ca o ruletă nu se expediază.)

Ne rugăm a cere expres

„Pilulele curățitoare de sânge ale lui PSERHOFER“

și a fi cu atențiune, ca inscripțiunea de pe coperișul fiecărei șatule să poarte iscălitura care stă pe inscripțiunea de întrebuițare, I. Pserhofer, și anume în culoare **ROȘIE**.

Balsam de degerături de I. Pserhofer. 1 borcanel 40 cr., cu trimitere francată 65 cr.

Sirup de plantagină contra guturaiului, răgușelii și tusei convulsive etc. 1 flacon 50 cr.

Alifii americană contra podagrei, 1 fl. 20 cr. [821] 11—12

Prav contra asudării picioarelor, prețul unei șatule 50 cr., cu trimitere francată 75 cr.

Balsam de g șe, 1 flacon 40 cr., cu trimitere francată 65 cr.

Esență de vieată (picături de Praga) contra stomacului stricat, digestiune rea etc. etc., 1 flacon 22 cr.

Balsam miraculos englezesc, o sticlă 50 cr., un flacon mai mic 12 cr.

Fiakerpulver contra tusei etc., 1 șatule 35 cr., cu trimitere francată 60 cr.

Pomadă de tannochinină de I. Pserhofer, cel mai bun mijloc pentru creșterea părului, 1 dosă 2 fl.

Emplastru universal de prof. Staudel, mijloc de casă contra ranelor, bubelor etc., 1 borcanel 50 cr., cu trimitere francată 75 cr.

Sare curățitoare universală de A. W. Bullrich. Un mijloc eminent de casă contra tuturor urmărilor digestiunii perturbate, 1 pachet 1 fl.

Afară de preparatele aici numite se află toate specialitățile farmaceutice anunțate în diarele austriece și în cele străine și la cerere se procură prompt și ieftin toți articolii, care nu se vor afla poate în deposit.

Trimiteți prin poștă se efectuează cât se poate de iute, trimițându-se banii înainte, ear comanda mai mari și cu rambursă.

Trimiteți banii înainte (mai bine cu mandat postal) vine portul cu mult mai ieftin decât la trimiteri cu rambursă.

„ARDELEANA“
instituit de credit și de economii, societate pe acții
în „Orăștie“.

CONCURS.

Devenind în vacanță al doilea post de

Comptabil

la institutul de credit și de economii „Ardeleana“, societate pe acții în Orăștie, pentru ocuparea aceluia se scrie concurs.

Beneficiile împreunate cu acest post sunt:

a) salar anual de 600 fl. v. a.

b) drept la cuincuenale de 10% după salar;

c) drept a participa în proporția salarului de 600 fl. v. a. la tantiema ce compete oficialilor în virtutea §-lui 46 lit. b. din statute;

d) drept de pensiuie, conform regulamentului special.

Cei-ce doresc a ocupa acest post au a-și înainta la direcțiunea institutului până la 27 Martie a. c. rugările lor și a dovedi calificarea lor teoretică și practică în afaceri de comptabilitate.

Orăștie, la 10 Martie 1890.

[868] 1—3

Direcțiunea.

Nr. 393/1890.

[867] 1—3

Publicațiune.

Din partea subsemnatului oficiu orfanal se va vinde pe calea licitațiunii, prelungă solvire în bani gata și nu sub prețul extimării, lăsamântul după decedata veduvă de profesor gimnasial de stat Maria Mezey năse. Witek, consistător din vestiminte, rufe, rufe de pat, obiecte de casă și de culnă, tablouri, un binoel și alte lucruri resortate.

Licitațiunea va avē loc în casa lui Dietrich, strada orfanilor Nr. 16 și se începe în 22 Martie 1890 la 9 oare înainte de ameați.

Aceasta se aduce la cunoștință cu observarea, că cumpătorul are să iee numai decât în primire obiectele cumpărate și să le transporte din localul vëndării.

Sibiu, 28 Februarie 1890.

Oficiu orfanal.

Publicațiune.

Se publică prin aceasta, că: pășunea comunei Hașag cu suprafață de 627 jugere 1100⁰⁰ se arēndează pe calea licitațiunii publice în cancelaria comunală în 16 Martie 1890, cu începerea arēnții din 1 Martie a. c. până la 1 Martie 1891.

Prețul strigării e de 1500 fl. val. austr., licitanții vor depune anticipando 10% în numerar efectiv.

Alte condițiuni se pot vedē în tot timpul în cancelaria comunală.

Hașag, în 3 Martie 1890.

[862] 2—3

Primăria comunală.

Institutul tipografic

din Sibiu.

execută tot felul de lucrări tipografice și îndeosebi tipăresc

cărți de tot felul,

anunțuri de căsătorie,

anunțuri funebre, placate,

bilete de vizită,

conturi și blanchete de tot soiul.

Prețurile moderate.

De asemenea Institutul primesc în editură cărți școlare și în genere cărți menite a fi răspândite în popor, precum sunt: povești, snoave, poezii populare, istorioare morale, descrieri de obiceiuri și datini, schițe istorice ori biografii, scrise în stil popular, și alte de asemenea.

Condițiunile editurii urmează a fi stabilite prin bună învoală între autor și direcția Institutului.

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

AVIS.

Adunarea generală a cassei de păstrare (reuniunii)

DIN SĚLIȘTE,

ținută în 23 Februarie a. c. stil non, a hotărât a solvi pentru depuneri începēnd cu 1 Aprilie a. c. 5% fără a mai detrage ori-ce spese de administrațiune, care cad exclusiv în sarcina reuniunii.

SĚliște, în 7 Martie 1890.

[864] 2—3

Direcțiunea cassei de păstrare.

PIANURI ALESE

conține negustoria de pianuri

Heldenberg

ÎN SIBIU.

Piano mare, piano mic, mignon si pianino.

Toate pianurile le dau cu mult mai ieftin, decum le-ar pute cumpăra direct ori-și-care negustor; prelungă aceasta numai ceca-ce e mai bun, ales în fabrici de om expert, prin urmare nu probat numai prin unul ce cântă pe pian. Pentru judecarea unei construcții nede-fectuoase dela un pian, prelungă a pute cânta, se mai recer și alte cunoștințe speciale și experiențe.

Acea marfă de rate, pe care firme neînsemnate o fabrică anume pentru provincie și o laudă în liniște prin agenți de deosebite brânse, nu se furnisează.

Garantă de mai mulți ani se înțelege de sine.

Rufe normale originale singur concesionate

De profesorul
Deposit

la Reichel testvérek

în CLUJ,

fosta localitate a lui Csapó.

STOFE

de rochii femeiesci

de cea mai nouă modă pentru vestiminte.

STOFE

BĂRBĂTESCI

indigene și străine.

Tot felul de căptușeli

pentru croitor de dame și de bărbați.

Deposit de fabrică în comisiune

pentru batiste și garnituri

de masă de in și de șifon.

Rentabilă

pânză rumburgiană de a lui Richter.

Perdele.

Dr. JAEGER
de fabrică

Frații Reichel

Beltorda-utca, în

Tot acolo în asortiment bogat:

Cretoane și barchente.

Cămeși bărbătesci, gulere.

Manchete.

Năframă de gât, Plapoane,

Mănuși, Corsete,

Corturi, Dantele,

Covoare, Bumbac de împletit,

Năframă de haras Ciorapi.

Galanterie,

OBIECTE DE LUX

și mai mulți articli ce nu se

pot înșira

în cele mai ieftine prețuri.

[822] 10—10

REPARATOR

contra

PODAGREI și a REUMEI

se capetă în toate farmaciile cu 50 cr. și 1 fl.

VIN DE TOKAY CU FER ȘI CHININĂ,

cel mai bun mijloc

contra anemiei și a gălbănării.

Prețul unui flacon mic 1 fl. 60 cr., mare 3 fl. — Contra imitărilor scutit prin iscălitura mea.

[834] 4—5

MARGUERITE CRÈME,

cel mai modern mijloc pentru nobilitarea peliței feței întrodus pe masa de toaletă a tuturor damelor elegante. Absolut nestricăcios. Prețul unei doze fl. 2.

GEORG KRIEGNER,

Farmacie la „Coroana ungară“. Budapesta, Kálvin-tér.